representa al demandante en el proceso, así como los honorarios del árbitro 

y gastos administrativos. 

II. ANTECEDENTES 

1. Con fecha 21 de noviembre de 2011, se suscribió el Contrato para la 

Construcción de Pistas y Veredas y Áreas Verdes de la Av. Próceres en el 

A.A.HH. El Tigre – I Etapa, por el monto de S/. 375,494.79 (Trescientos Setenta 

y Cinco Mil Cuatrocientos Noventa y Cuatro con 79/100 Soles) y con un plazo 

de ejecución de 60 (sesenta) días calendarios. 

III.  EL CONVENIO ARBITRAL 

2. Existe un Convenio Arbitral en la cláusula décimo octava: Solución 

Controversias, del Contrato suscrito entre las partes que señala lo siguiente:

[...]

A) DEL DEMANDANTE: 

31. Que, el demandante señala que, con fecha 21 de noviembre de 2011, se 

suscribió el Contrato para la Construcción de Pistas y Veredas y Áreas Verdes 

de la Av. Próceres en el A.A.HH. El Tigre – I Etapa, por el monto de S/. 

375,494.79 (Trescientos Setenta y Cinco Mil Cuatrocientos Noventa y Cuatro 

con 79/100 Soles) y con un plazo de ejecución de 60 (sesenta) días calendarios. 

32. Que, el demandante señala que, producto de una paralización de obra, según 

consta del Acta de Paralización de Obra y Reinicio de Obra de fecha 30 de junio

[...]

de 2017, la Municipalidad en un acto de ejercicio abusivo del Derecho en su 

posición como autoridad, nos notifica la Resolución N° 0879-2017-A/MPCH en 

donde resuelven aprobar la Liquidación del Contrato efectuada por la propia 

Municipalidad que arroja un saldo a favor de esta de S/. 45,309.86 (Cuarenta y 

Cinco Mil Trescientos Nueve con 86/100 Soles).  

42. Que, producto de la inválida Liquidación efectuada por la Municipalidad en 

donde pretende desconocer la normativa de Contrataciones con el Estado, se 

nos aplican penalidades, desconociendo las ampliaciones de plazo otorgadas

[...]

diciembre de 2017, nos hace entrega de la Resolución N° 0879-2017-

A/MPCH, la cual contiene una Liquidación Final del Contrato elaborada por la 

3 De conformidad con lo señalado en el numeral 2.1.4 de la Opinión N° 087-2008/DOP. 

propia Entidad, arrojando un saldo a favor de la Entidad ascendente a S/. 

45,309.86 (Cuarenta y Cinco Mil Trescientos Nueve con 86/100 Soles).  

Véase que la Municipalidad nunca tuvo la intención de devolver el Fondo de 

Garantía y tardó cuatro (4) años en ingeniar una salida con la cual no tengan 

que devolver dicho dinero retenido, elaborando una inválida Liquidación del